
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-190 del 07/03/2017

Oggetto Sezione Provinciale  di  Bologna:   Affidamento  mediante 
Ordine  diretto  sul  Mepa della  fornitura  di  unità  filtranti 
EZ-Fit. CIG: Z711DA91F2

Proposta n. PDTD-2017-197 del 06/03/2017

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 07 (sette) marzo 2017 presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Bologna:  Affidamento mediante Ordine diretto sul 
Mepa della fornitura di unità filtranti EZ-Fit. 
CIG: Z711DA91F2

VISTI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n. 75 del 13.07.2016;

- la D.D.G. 136 del  23/12/2016 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2017;

- la D.D.G. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione del Budget di esercizio 

e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'am-

biente e l'energia dell'Emilia Romagna”

RICHIAMATO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture",

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

- che il Responsabile del Laboratorio Integrato ha espresso la necessità di procedere 

all'acquisto di unità filtranti EZ-Fit per le analisi delle acque di dialisi;

- che sulla base della suddetta necessità è stata manifestata l’esigenza di procedere 

all’espletamento di indagine di mercato per aggiudicare la fornitura di n. 50 confezioni di 

unità filtranti EZ. Fit per rampa filtrante Merck Millipore;

CONSIDERATO:



- che il Responsabile del Laboratorio integrato ha presentato richiesta di acquisto delle unità 

filtranti presso la ditta Merck Spa  per ragioni di esclusiva, come testualmente riportato 

nell'allegata dichiarazione di affidamento diretto acquisita agli atti: “la ditta Merck è unico 

produttore, fornitore e distributore del prodotto richiesto, come da dichiarazione della stessa 

ditta che si allega”;

- che la Ditta Merck Spa è presente sul MEPA con la disponibilità del prodotto richiesto nel 

bando ”Opzioni, accessori e consumabili per apparecchiature di laboratorio”;

- che la quotazione sul MEPA delle unità filtranti cod. EFHAW100B è di euro 197 a 

confezione, IVA esclusa;

- che il RUP Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta, come individuato nella richiesta d'acquisto 

n. 16 del 01/03/2017, ha valutato positivamente la quotazione presente sul MEPA;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z711DA91F2 richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

RITENUTO :

- per le suddette ragioni di esclusiva e  in quanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa 

di € 40.000,00, di affidare direttamente alla ditta MERCK Spa la fornitura delle unità 

filtranti attraverso l'emissione di un ODA sul MEPA, dell'importo complessivo di euro 

9.878,50 IVA esclusa;

DATO ATTO 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la Ditta Merck Spa. ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80  del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC on line della ditta Acotec Srl ed è  risultato regolare; 

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimen

to alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della 



D.D.G. 137 del 23/12/2016;

- che il Responsabile del Laboratorio Integrato Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta che ha 

espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO ALTRESI':

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016, è la Dr.ssa 

Bucci Sabattini M. Antonietta;

– che al Responsabile Unico del procedimentosono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile Staff 

Amministrativo Nadia Maccaferri;

  DETERMINA

1. di procedere, per i motivi in premessa esposti, alla emissione di un ODA sul MEPA alla 

ditta Merck Spa con sede legale a Vimodrone Via XI Febbraio n. 99 – CF 03350760967 - 

per la fornitura di n. 50 confezioni di unità filtranti EZ.FIT. - CIG  n. Z711DA91F2 -  per  

l' importo complessivo  di Euro  9.878,50 (Iva esclusa);

2. di dare atto che l'emissione dell'ODA sul MEPA costituisce a tutti gli effetti un contratto 

sul quale verrà assolta l'imposta di bollo in modo virtuale;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

4. di dare atto che il costo complessivo della fornitura di cui trattasi è di Euro 12.051,77 IVA 

inclusa ed è compreso nel budget annuale sul conto Materiale vario di laboratorio con rife

rimento al Centro di responsabilità BODT;

Il direttore

della Sezione di Bologna

Dr.ssa Corvaglia M. Adelaide



N. Proposta:   PDTD-2017-197   del    06/03/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna:   Affidamento  mediante  Ordine 
diretto  sul  Mepa  della  fornitura  di  unità  filtranti  EZ-Fit.  CIG: 
Z711DA91F2

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  07/03/2017
Il Responsabile Amministrativo


